
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra systematické teologie a filosofie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Tomáš Gregůrek 

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie 

Název práce: Dějiny Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou mezi 

 lety 1948-1958 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 

Rozsah práce: 111 s. včetně příloh 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

     



Celková typografická úprava           

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Předložená práce Tomáše Gregůrka se zabývá dějinami Rytířského řádu Křižovníků s 

červenou hvězdou v období let 1948-1958, přičemž se snaží ukázat, jak velmistr řádu Josef 

Vlasák a jeho členové reagovali na proticírkevní politiku komunistického režimu, likvidaci 

kláštera sv. Františka u Karlova mostu a internaci řeholníků v 50. letech 20. století. 

Práce je rozdělena do dvou částí - část A se věnuje řádu křížovníků v chronologickém 

přístupu po roce 1948, část B představuje medailonky vybraných členů řádu s těžištěm 

v období po nástupu komunistů k moci. 

Zde je na místě především ocenit široce pramenně ukotvenou diplomovou práci, jež využívá 

nejen bohaté fondy řádového archivu, Národního archivu, Archivu bezpečnostních složek, ale 

rovněž celé řady dalších církevních archivů, kronik, dobového tisku i nepublikovaných 

zdrojů, které autor konfrontuje s rozsáhlou literaturou.  

Před námi se tak postupně odvíjejí příběhy některých členů řádu, které typologicky 

představují ono kolísání církve ve vztahu k režimu v letech 1948-1993 - zatímco zmíněný 

Josef Vlasák zastával vůči komunismu neutrální postoj, Ladislav Sirový byl perzekvovaným 

řeholníkem a Jan Mára hledal cestu k dorozumění s komunistickým režimem. Jsme postupně 

informováni, že velká část řeholníků řádu prožila 50. léta ve farní pastoraci a na jejich 

postavení se příliš nezměnilo, takže je úder proti klášterům v rámci Akce K zasáhl jen - 

s ohledem na specifickou organizační strukturu křižovníků - relativně málo. Podobně 

plasticky je vylíčen rovněž osud klášterní budovy u Karlova mostu. 

Práci rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.  

1. V jaké kondici zastihly řád Křižovníků s červenou hvězdou události února 1948? 

2. Neuvažoval jste někdy, že by bylo zajímavé vydat rukopis osobních vzpomínek velmistra 

Josefa Vlasáka?  



Datum:           30. července 2020                                                       Podpis: 


